1) Non si spiega, perché il Damiani nella stessa lettera definisca la « tractatio » dei cardinali vescovi una volta *principaliter eligere* (PL 144, 238D); una volta, anche se indirettamente, *iudicium*: « Cum te videlicet alieni, et non filii apostolicae sedis eligent, et ab ea potius, quam tenebas, sede deponerent, quam ad aliam, non per iudicium, sed per strepitum promoverent... » (239D); una volta, analizzando proprio il decreto « In nomine Domini », *principale iudicium*: « Nimirum cum electio illa per episcoporum cardinalium fieri debeat principale iudicium, secundo loco iure praebeat clerus assensum... » (243B), e a un dato momento ne venga fuori con un'*authentica censura*.

2) Non si spiega, una volta constatato questo uso, perché il Damiani proprio nella proposizione in cui per l'elezione del nuovo vescovo di una qualsiasi diocesi il ruolo del clero diocesano viene definito *habere iudicium*, per quello della sede apostolica il ruolo dei cardinali vescovi venga definito *censura*.

3) Non si spiega, perché il Damiani *escluda* all'inizio della lettera che la « tractatio » o il « principaliter eligere » dei cardinali vescovi costituisca una delle prerogative per cui essi vengono a trovarsi al di sopra dei primati e dei patriarchi, per poi includere, alcune righe più in là, questo diritto tra quelle prerogative. Scrive infatti: « Quid tibi de cardinalibus videtur episcopis? qui videlicet et Romanum pontificem principaliter eligunt, et quibusdam aliis praerogativis, non modo quorumlibet episcoporum, sed et patriarcharum, atque primatum iura transcendunt? » (238D). La separazione tra la « tractatio » nell'elezione papale e le altre prerogative appare chiara. La « tractatio » non costituisce per il Damiani una prerogativa che colloca i cardinali vescovi al di sopra dei primati e dei patriarchi. Perciò il potere di « promulgare una autentica censura sugli stessi vescovi » non può essere interpretato come sinonimo di « principaliter eligere ».

4) Ciò posto e considerato che parla di « prerogative », al plurale, risulta anche chiaro che il Damiani deve definire almeno due di esse, che non appartengono alla « tractatio ». La prima è quella di essere consiglieri nel governo della chiesa universale; l'altra è il potere in questione di promulgare una censura. Non se ne leggono altre.

A queste ragioni si deve aggiungere il lessico usato. Per quanto riguarda *censura*, aggiungo qui l'uso che ne fa il FA: « hec [Romana ecclesia], cum omnium fidelium in Christo specialis sit mater, nemo debet renuere illius feriri disciplina vel emendari censura » (P. E. SCHRAMM, *Kaiser, Könige und Päpste*, IV, 1, Stuttgart 1970, p. 152).